


Edição 1.643 | Ano 11
08 de novembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: CSZU4OMN-OODBQM4U-KSEXDQKG-SPCFSPQB
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ 
CNPJ/MF 13.808.936/0001-95 

 RATIFICAÇÃO 
  

 INEXIGIBILIDADE N° 049/2022 
  

  
O Prefeito do Município de CIPÓ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
após parecer favorável da Comissão Permanente de Licitações e da Procuradoria Geral 
do Município; 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Autorizar a contratação da empresa CONSULTAR-CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 22.813.465/0001-02, 
com sede na Avenida Antônio Carlos Magalhães, Centro, n° 771, Ed. Empresarial Torre 
do Parque, CEP: 41.825-000, Itaígara, Salvador Bahia, para contratação da empresa para 
prestação de serviços técnicos especializados em consultoria e capacitação profissional, 
nas áreas de serviços técnicos especializados em consultoria contábil, para fins  de 
implantar o SIAFIC único no cumprimento da norma legal da política de governança 
publica., através do Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 049/2022, Processo 
Administrativo tombado sob o nº 332/2022, nos termos do art. 25, inciso II c/c art. 13,  III, 
da Lei Federal nº 8.666/93, bem como Ratificar o referido Processo, por se tratar de 
empresa habilitada, com profissionais com experiência profissional comprovada, 
autorizando, portanto, o empenho global em nome da referida sociedade, no valor global  
de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) , com vigência até o dia 04 de novembro de 
2023, a contar da data da assinatura do Contrato.  

 
  

                                                                                           Cipó-Ba, 04 de novembro de 2022.  
 
 

  
 José Marques dos Reis 

 Prefeito Municipal de Cipó 
 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 258/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIPÓ. CONTRATADA: CONSULTAR-CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 22.813.465/0001-02. PROCESSO: 
Inexigibilidade de Licitação nº 049/2022. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 
especializados em consultoria contábil, para fins de implantar o SIAFIC ÚNICO no cumprimento da norma legal 
da política de governança pública ao município de Cipó-Ba. VIGÊNCIA: 04/11/2022 a 04/11/2023. VALOR 
GLOBAL: R$108.000,00 (cento e oito mil reis). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, II, c/c artigo 13, III, da Lei 
Federal nº 8.666/93, c/c o art. 2º da Lei nº 14.039/2020. José Marques dos Reis – Prefeito. Cipó/Ba, 04 de 
novembro de 2022. 
 
 
 
 

Edição 1.643 | Ano 11
08 de novembro de 2022

Página 3

EXTRATO

Certificação Digital: CSZU4OMN-OODBQM4U-KSEXDQKG-SPCFSPQB
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ 

CNPJ/MF 13.808.936/0001-95 

 

                            
 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 193/2021 - O MUNICÍPIO DE 
CIPÓ, ESTADO DE BAHIA, representado pelo seu Prefeito Municipal, torna pública a 
celebração do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 193/2021, celebrado com a 
empresa C. DE JESUS SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.811.985/0001-99, para 
fins de prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato, pelo período de 12 (doze) 
meses, com fulcro no Art. 57, II, da Lei 8.666/93. Cipó/BA, 01 de setembro de 2022. José 
Marques dos Reis - Prefeito Municipal. 

 

Edição 1.643 | Ano 11
08 de novembro de 2022

Página 4

Certificação Digital: CSZU4OMN-OODBQM4U-KSEXDQKG-SPCFSPQB
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br

DECRETO Nº 265/2022

“Exonera ocupante de Cargo

de  Confiança/cargo  em

comissão  e  dá  outras

providências”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar  JOSE  BARBOSA  DE  SANTANA do  cargo  de

Assessor Administrativo da Assessoria de Gabinete do Prefeito

deste Município.

Art.  2º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2022.

Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 08 de novembro

de 2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

JOSE MARQUES DOS REIS

PREFEITO

Edição 1.643 | Ano 11
08 de novembro de 2022

Página 5

DECRETO

Certificação Digital: CSZU4OMN-OODBQM4U-KSEXDQKG-SPCFSPQB
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br

DECRETO Nº 266/2022

“Exonera ocupante de Cargo

de  Confiança/cargo  em

comissão  e  dá  outras

providências”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar JOSE EDSON DE JESUS do cargo de Assessor de

Cerimonial de Eventos do Gabinete do Prefeito deste Município.

Art.  2º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2022.

Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - BA, 08 de novembro de

2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

JOSE MARQUES DOS REIS
PREFEITO

Edição 1.643 | Ano 11
08 de novembro de 2022

Página 6

Certificação Digital: CSZU4OMN-OODBQM4U-KSEXDQKG-SPCFSPQB
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br

DECRETO Nº 267/2022

“Exonera ocupante de Cargo

de  Confiança/cargo  em

comissão  e  dá  outras

providências”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar JOSE RENATO DOS REIS do cargo de Assessor

de Planejamento da Assessoria de Gabinete do Prefeito deste

Município.

Art.  2º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2022.

Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 08 de novembro

de 2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

JOSE MARQUES DOS REIS

PREFEITO

Edição 1.643 | Ano 11
08 de novembro de 2022

Página 7

Certificação Digital: CSZU4OMN-OODBQM4U-KSEXDQKG-SPCFSPQB
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br

DECRETO Nº 268/2022

“Exonera  ocupante  de

Cargo de Confiança/cargo

em comissão e dá outras

providências”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar  MAGNO  SANTOS  DE  SANTANA  do  cargo  de

Assessor Administrativo da Assessoria de Gabinete do Prefeito

deste Município.

Art.  2º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2022.

Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 08 de novembro

de 2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

JOSE MARQUES DOS REIS

PREFEITO

Edição 1.643 | Ano 11
08 de novembro de 2022

Página 8

Certificação Digital: CSZU4OMN-OODBQM4U-KSEXDQKG-SPCFSPQB
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br

DECRETO Nº 269/2022

“Exonera ocupante de Cargo

de  Confiança/cargo  em

comissão  e  dá  outras

providências”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar  RENATO  GONZAGA  DE  SANTANA do  cargo  de

Assessor de Planejamento da Assessoria de Gabinete do Prefeito

deste Município.

Art.  2º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2022.

Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 08 de novembro

de 2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

JOSE MARQUES DOS REIS

PREFEITO

Edição 1.643 | Ano 11
08 de novembro de 2022

Página 9

Certificação Digital: CSZU4OMN-OODBQM4U-KSEXDQKG-SPCFSPQB
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br

DECRETO Nº 270/2022

“Exonera ocupante de Cargo

de  Confiança/cargo  em

comissão  e  dá  outras

providências”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar  CARLOS ALBERTO SOARES FIGUEIREDO do cargo

de  Assessor  da  Divisão  de  Eventos  Esportivos  da  Secretaria

Municipal de Esporte e Lazer deste Município.

Art.  2º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2022.

Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 08 de novembro

de 2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

JOSE MARQUES DOS REIS

PREFEITO

Edição 1.643 | Ano 11
08 de novembro de 2022

Página 10

Certificação Digital: CSZU4OMN-OODBQM4U-KSEXDQKG-SPCFSPQB
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br

DECRETO Nº 271/2022

“Exonera ocupante de Cargo

de  Confiança/cargo  em

comissão  e  dá  outras

providências”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar  JOSE  CARLOS  COSTA  SANTOS  do  cargo  de

Assessor de Esporte e Lazer da Secretaria Municipal de Esporte

e Lazer deste Município.

Art.  2º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2022.

Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 08 de novembro

de 2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

JOSE MARQUES DOS REIS

PREFEITO

Edição 1.643 | Ano 11
08 de novembro de 2022

Página 11

Certificação Digital: CSZU4OMN-OODBQM4U-KSEXDQKG-SPCFSPQB
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br

DECRETO Nº 272/2022

“Exonera ocupante de Cargo

de  Confiança/cargo  em

comissão  e  dá  outras

providências”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar  PAULO ALBERTO DA SILVA RODRIGUES do cargo

de  Diretor  de  Esporte  e  Lazer  da  Secretaria  Municipal  de

Esporte e Lazer deste Município.

Art.  2º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2022.

Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 01 de novembro

de 2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

JOSE MARQUES DOS REIS

PREFEITO

Edição 1.643 | Ano 11
08 de novembro de 2022

Página 12

Certificação Digital: CSZU4OMN-OODBQM4U-KSEXDQKG-SPCFSPQB
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br

DECRETO Nº 273/2022

“Exonera ocupante de Cargo

de  Confiança/cargo  em

comissão  e  dá  outras

providências”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar  RAILSON  SANTOS  RODRIGUES  do  cargo  de

Diretor Administrativo da Secretaria Municipal de Esporte e

Lazer deste Município.

Art.  2º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2022.

Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 08 de novembro

de 2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

JOSE MARQUES DOS REIS

PREFEITO

Edição 1.643 | Ano 11
08 de novembro de 2022

Página 13

Certificação Digital: CSZU4OMN-OODBQM4U-KSEXDQKG-SPCFSPQB
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                                E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

DECRETO Nº 274/2022

“Exonera ocupante de Cargo

de  Confiança/cargo  em

comissão  e  dá  outras

providências”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar JURACI JOSE DE SANTANA do cargo de Assessor

Administrativo  da  Secretaria  Municipal  da  Fazenda  deste

Município.

Art.  2º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2022.

Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 08 de novembro

de 2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

JOSE MARQUES DOS REIS

PREFEITO

Edição 1.643 | Ano 11
08 de novembro de 2022

Página 14

Certificação Digital: CSZU4OMN-OODBQM4U-KSEXDQKG-SPCFSPQB
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                  E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br

DECRETO Nº 275/2022

“Exonera  ocupante  de

Cargo de Confiança/cargo

em comissão e dá outras

providências”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar  SERGIO NASCIMENTO DOS SANTOS do cargo de

Diretor de Obras da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e

Urbanismo deste Município.

Art.  2º -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2022.

Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 08 de novembro

de 2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

JOSE MARQUES DOS REIS

PREFEITO

Edição 1.643 | Ano 11
08 de novembro de 2022

Página 15

Certificação Digital: CSZU4OMN-OODBQM4U-KSEXDQKG-SPCFSPQB
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                           ENDEREÇO: PÇ JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                

DECRETO Nº 276/2022

“Exonera  ocupante  de

Cargo de Confiança/ cargo

em comissão e dá outras

providências”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor; 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar GUSTAVO MARQUES DE SANTANA SANTOS do cargo

de Assessor do Setor de Imprensa deste Município.

Art.  2º  - Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro de 2022.

Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 08 de novembro

de 2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

JOSE MARQUES DOS REIS

PREFEITO

Edição 1.643 | Ano 11
08 de novembro de 2022

Página 16

Certificação Digital: CSZU4OMN-OODBQM4U-KSEXDQKG-SPCFSPQB
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO

	DECRETO
	DECRETO


		2022-11-08T16:20:29-0300




